
зо.яЯЯШШшгТак Німці богато думали про те, якби поживитись Украї­
ною і навіть, як ми вже свого часу писали, робили приготована 
до експльоатації України значно скорше чим укр. правитель- 
ство вислало свою мирову делегацій до Берестя Литовського.

О що ще росходило ся їм, говорить виразно і ясно нїм. нац. 
ліберальний провідник Др. Ґустав Штрессеман. Він каже отве 
рто:

“Німеччина хоче забрати наш хліб і всі наші богацтаа, 
політично занапастити Україну за посередництвом наем- 
яиків австро-нїмецького імперіалізму в виді бувшої київ­
ської Ради. Наступ на заході несе загнбіль, руїну і закрі­
пощене робітничо-селянській УкраМ. Одиноке спасене У- 
країни — оборонятись всіми
східної каплі крони. Відступаючи не оставляти нічого во- 
рогови, безжалісно нищити всі запаси, яких не можна ви­
везти. Австро-нїмецькі хижаки повинні переконатись, що 
закріпостити совітську Україну висим їх сил. Видайте мі- 
лїони летючок, поясняючих селянам розбишацькі замисли 
Австро-Нїмцїв і завізвіть селян до борби за спасене соці- 
ялїстмчноі еітчини.

“Нехай жне вільна робітничо-селянська українська 
рея уб лика!”

Перечитайте повисший цитат ще раз, порівнайте з тим, 
що тепер дїеть ся на Україні, а відтак спитайте себе, чи правду 

Хі делегати говорили українським селянам і чи правильно они 
бачили небезпеку, яка грозила Україні зі сторони Німців.

А коли они занимали правильне становище, то яке було в 
такому разі становище Центральної Ради і її правительства?

Єсли они бачили ясно небезпеку загрожуючу Україні, то 
чому не бачила її Центральна Рада і її правительство?

Хто з них вказував українському робучому людови певні­
ший і ясний шлях до його свободи і загального добра?

Алеж, ще дехто скаже, Центральній Раді ходило о здавле­
не “анархії”...

Дуже добре. Якраз тепер_ наспіли вісти, що на Україні ши 
рить ся куди більша “анархіяг\ після того Лік Нїмцї повалили 
правительство Центр. Ради і її саму розігнали. І ширять її та­
ки ті, що стояли за Центр. Радою, бо “большевиків” вже ви­
гнали з України.

Щож зроблять тепер члени Центральної Ради і її прави­
тельства ?

І "ВОВОТСЙТО НАВОП"
(ТЬв МУогкш# Реоріе)

ТЬе ойісіаі огдап о£ іЬе Пкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаїіс Рагіу, 
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/.V. “Чи осталось би тоді П 
тельство большевицькии?” 
спитали Гава. ' "

Хто раз став большев 
на завсїгди остаєть 
виком.”

“От я сам 
відповів Гав.

ВОЄННІ ПРИГОДІІ

ДЕЗЕІ7’/~ !ИКОУ
Ся больше (Продовжі средствамн до ло-Є III

IX.большевик1”, аі 873 Маіп 8ії "Наша політика змагає до підпомагаю независимости і а- 
спірацій пограничних народів в цїли ослаблена Великоросі?’.

Тому й не дивно, що Нїмцї якось так нагло в Берестю Ли­
товськім заінтересували ся Україною. Хто зна, як булаб посту­
пила Укр„Центральна Рада супроти російської советської ре- 
публики і домагайь роб., салд. і сел. Рад на Україні еслиб не те 
юдине заінтересоване ся Україною зі сторони Німців.

Як Нїмцї зрадливо взяли за серце Центральну Раду, нехай 
сьвідчить справоздане укр. делегата Любинського, що входив 
в склад російської делегації для інформацій і контролі тоді 
ще, коли Центр. Рада не рішила була про ведене самостійних 
переговорів з почвірним союзом.

Підчас 8 сесії Укр. Центр. Ради, 15 грудня, 1917 р. Латин­
ський здав звіт слідуючого змісту:

“Вчора я повернув ся з Бресть-Литовську, куди я був 
командірований від Української Народної Республіки в 
справі миру.

Там була і російська делегація в склад якої входили 
під предсїдательством, Іофе, Ройенфельд, Біценко, По- 
кровський, консультанти: Фоке і Циплет. Я був получив 
місце в справі інформації і контролю і через те я входив 
в склад російської делегації.

В приватних розмовах всі держави ЦІКАВИЛИСЬ (!) 
УКРАЇНОЮ і я інформував їх.

Далі докладчик читав декларацію запропоновану ро­
сійською делегацією.

Офіціальне засідання делегації, почалось надзвичай­
но урочисто промовою Леопольда Баварського, стоячи. 
Стало ясно, що деклярація^орійської делегації може бу­
ти принятою Німцями і я рішив виїхати на Україну для ін­
формації. Ніколи в життю я не переживав такого патріо­
тизму (!) як там. Я особливо рвав ся сюди, щоб до дожити 
про те, що про нас там думають. МЕНІ ЗДАЄТЬ СЯ, ЩО 
ТІЛЬКИ З ОДНИМИ НАМИ І БУДУТЬ ЛІЧИТИСЬ (!) 
ЯК З ОРГАНІЗОВАНОЮ СИЛОЮ (!).

Треба необхідно послати своїх делегатів, дле не в ро­
ді інформаторів і контроля, а в родї'самостійних представ 
ників з повними дірективами”.

Після сего Центр. Рада рішила вислати свою самостійну 
мирову делегацію, з якою Нїмцї постарали ся повести перего­
вори тайно, не допустити її до порозуміня з рос. делегацією, і 
заключити такий мир, який їм був потрібний.

Опановані зовсім націоналістичним заслїпленєм, коротко­
зорі міщанські політики українські не проаналізували причини 
того наглого заінтересованя ся Україною зі сторони дипльо- 
матів центральних держав і не могли добачити задних цілий 
тих дипльоматйчних майстрів.

Любинсіжому здавало ся тоді, що Нїмцї будуть лічитись 
тільки з Українцями, як з організованою силою, а нині, коли Ні­
мці не зважаючи на його високий патріотизм, підчас розігнаня 
Центр. Ради таки його самого арештували, він певно вже пере­
конав ся, чому то Німці так роспитували його про Україну і о 
що їм росходилось. Він певно переконав ся такж, як то Німці 
числять ся з “українською організованою силою.”

ЖОВНІРИ СТРІЛЯЮТ1 
ОФІЦИ1М. РоротісЬ, ЕсШог.РНопе 8і. ЛоЬп 1465

ІІ! На дворі вже було тев 
Земля довкруги 

По середині дорог

ЩО КАЖЕ РІД ПРО 
НІМЕЧЧИНУ?Н ЗиЬвсгірІіоп $2.50 рег уваг.

ще раз. 
лами.
ських батерій і амунїційн 
пряженими кіньми; але ко 
тві. Після десятьмінутовс 
шили дальше. Машеруки 
тепер наблизили ся до ж 
позаїдавша з коний кавалі 
пучливу рукопашну борої 
би, отже, здивувати ворої 
сильним криком. Під поі 
вдало ся зайти ворога з зі 
несподіваним атаком і во 
шість Французів підняла ї

ТіїII “РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша 4 Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. ДемА Партії в Канаді.

НЮ ЙОРК, 3 мая. - 
ший кілька днів 
Росії звісний'

Прнбув 
Т0МУ назад з

журнал їст-со ці ялїст^ ^ Джон* Рц 

заявляє, що за рік в Німеччині 
вибухне революція.

Революція повинна повстати 
після того, як Німецькі атакк 
на західнім фронті^ не дадут 
бажаних результатів"

4
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Співредактор Д. Лобай.г ІГШНІ Редактор М. Попович.
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ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ
!

Для тевтонів.
На случай же побіди Нїмеч 

чини, забере якихАдреса до “Р.Н.” така: 
“ЕОВОТСНУІ КАВОП”

„ пять літ, е.
сли не більше, щоби революція І 
розширила ся по Німеччині. І

помилуваня, якого, однащ 
кавалеристи і піхота. Ко| 
час від часу мордоване бс 
слабало, тоді' до нього з» 
лосна команда офіцирів. 
“Рубати їх всіх!” Такі булі 
них панів, офіцирів.

Ми сапери також мусїл 
холоднокровній різні ( 
Французи були безборонні 
своє оруже і просили пард 
яи побачили безуспішніст 
Але офіцири пильнували, т 
попередних і пізнїйших на 
богато вязнїв в полон”. Сі 
багнет, який після міжнар 
має бути прикріплюваний- 

I задна сторона того багнета 
но острою сталевою пилою

Около 400,000 тевтонських 
воєнних плїнників, росказуе 
Джон Рід, звернуло ся з прось-

- . бою до російського больше-
Будучи консеквентними, они повинні помагати Німцям зда вицького правительство 

влювати ту “анархію”. Они-ж заприсягли ся не допустити на ти їх в С1МЮ російські' ПРИНЯ
Україні до “анархії” і на тееж Німців, “майстрів від порядку” жан горо
закликали, щоби їм помогли її здусити. Тепер они повинні Ні- Многі з них сказали 
мцям помочи, нехай вже раз буде той “порядок”. поміч большевикам в їх бопб'

А єсли чеснїйші соціялїсти із Центральної Ради, що так 3 тевтонами. №
болючо досьвідчили своє фатальне заблудженє, ідуть тепер в !_
народ, щоби викликати ту “анархію” і звуть народ до бороть- Видають свої газети, 
би з німецькими тиранами, то щож они роблять? Чи не йдуть | Десять тисяч німецьких I 
они на той самий шлях, яким ішов революційний пролєтаріят, єнноплїнних зорганїз\валцВ° ■ 
поборюваний нимиж у спілці з Німцями? Чи не роблять они Москві соціял-демократичний I 
того, до чого в висше наведенім цитаті завзивають мирові де- С0Юз, котрий видає дві газет' І
легати Неродного Секретаріату? ’ »________ 1

Яким шляхом підуть тепер члени Центр. Ради і її прави­
тельства?

Зовсім певно, що та часть, котра заблудила з шляху класо­
вої боротьби революційного пролєтаріяту а тепер спамятала 
ся, поверне назад на свою давну позицію, щоби власного кро- 
вю окупити ту пролетарську кров, яка пролила ся в часі доте- 
перішної братовбійчої війни на Україні.

А та часть знова, що її не по дорозі з революційним проле­
таріатом, перейде і|а отверто ворожу пролетаріятови позицію.

І на Україні вивяжеть ся тепер бій проти німецько-австрій­
ських наїздників не тому, що они Німці, чи хтоб там не був, 
а не Українці і іцо они хотять національно поневолити Україн­
ців (Німці, бач, хитрі, навіть гетьмана настановили, щоби по- 
гласкати націоналістичні почутя укр. буржуазії), але тому, що 
они поневолюють маси укр. робочого люду перше всеГо еко­
номічно; що відбирають в нього землю і женуть в ярмо. І не ЩО змогла помістити в 50 во- 
лише проти тих австрійсько-німецьких наїздників і чужих гно-1 зах^забрала до полїційного а- 
бителїв побореть ся тепер український робочий люд, але й про-1 решту. Всіх, як показалось, бу 
тис воєї власної української буржуазії, котрій він вже більше іло поверх 1200 осіб, в тім 17 
не дасть ся зловити на націоналістичні кличі, а люто розпла- і женщин. ; 
тить ся за зведене його на мильний шлях боротьби за його | Переслухано всіх і по кіль- | 
свободу і за його кров марно пролиту.

Се буде чисто класовий бій, бій робочого люду проти всіх
Она запросила Німців на Україну, але ті запросини немов1 його гнобителів і експльоататорів, з котрого раньше чи пізнїй- 

би знова були підповіджені Німцями, бож Німці виразно ка-! ше він вийде побідником. 
жуть, що хоч они вислали своє військо на Україну на бажане 
українського правительства, але они вислали його ще й тому,
щоби забрати з України обіцяне укр. правительством збіже. пІІ/ПІІ ПІП ППІІГІЛ1

І спершу все здавало ся іде добре. “Соціял демократ” Не- ДЖИН р|ІІ ||| ИЬ/В
тлюра славно провадив німецьке військо на Київ, укр. преса ті-
шила ся “побілами” (німецькими) над “пролетарською голо- IIц Д||ІСІГ ИЦНі
тою”, українське військо “жартом” посилало в Петроград за­
мість пшениці порізані трупи червоногвардійцїв і т. д.

Але дуже коротко тревала втіха з тих побід. Вскорі пляни 
Центральної Ради війшли в конфлікт з плинами Німців.

Німці почали робити те, по що они прийшли на Україну, а 
іменно почали грабити в селян все, що їм буде потрібне. Сего 
Центр. Рада, розумієть ся, не зовсім сподівалась від “поряд- 
колюбивих” Німців.

Професор Грушевський, скорше всіх в Центральній Раді 
добачив небезпеку, яку Рада стягнула на Україну і тому він вже 
з сумом перестерігав Раду і її правительство перед дальшим 
дораджуванєм Німців. Особлквож перестерігав він перед до- 
раджуванєм німецьких мілітаристів що до дальшого веденя ві­
йни з “большевиками”.

Ж
Шппіре#, Мап.Вох 3668, (81а. В.)

Німецькі плїники 
російськими

хочуть бути
горожанамн.

ч
4 1.

ДОБОРОЛАСЬ УКРАЇНА...
4~

Сумні та не веселі, серце прошибаючі вісти приходять 
дальше з України.

Запрошені українським правительством Центральної Ради 
Німці для здавленя повставших робітничих, селянських і сал- 
датських Рад і встановленя “порядку” на Україні, встановляють 

4 там “зелїзною рукою” такий “порядок”, що його вже за богато 
стало і самому "зичливому укр. правительству”.

ІПр не скїнчила ся боротьба австрійсько-німецького вій­
ська і в спілці з військом Української Центральної Ради проти 
військ робітничих, селянських і салдатських Рад, як вже німець 
кі бандити схватили за горло саме українське правительство, 
розігнали Раду і встановили правительство з московських і 
польських дідичів на чолі якого поставили відданого їхнім ін­
тересам можного гетьмана.

В той самий час, коли війська Центральної Ради бють 
ще на сході разом з німецькими і австрійськими Ібандами сво­
їх братів з “пролетарських низин”, як про них говорено в 
Центр. Раді, в той, іменно, час німецькі бандити й Київі розга­
няють їхню Центральну Раду; бють і кидають до землі прези­
дента Ради, сїдоволосого старика Грушевського; визначують 
смерть преміерови укр. правительства, від котрої той спасає ся 
утечею; касують установчі збори і встановляють правитель­
ство таке, яке прирікає їм вірність; проголошують воєнний 
стан їїа Україні, встановляють про-нїмецького гетьмана-дикта- 
тора; відбирають у селян ту поміщицьку землю і інвентар, які 
они вспіли собі забрати та звертають все поціщикам а селян 
женуть до роботи на панські лани; з оружєм в руках силою за­
бирають в селян поживу і вивозять до Австрії і Німеччини; сло­
вом нищать всі здобутки революції, граблять і руйнують Укра­
їну До послїднього.

’ А-■■ иш. І і

!І!
стоти. В мирнім часі сапер
вправ з багнетом, але баґь
чений виключно, для механї
мілітаризм дбає про міжнар
сіли закладати на карабін л
ло ся завсїгди від початку
була жартом, коли бачило <
частою пилою в його груді
вже давно понехала всякий

___ сунути смертоносну сталь ;
день першого мая зібрало ся Ні .„ ... 1 Ш шнии знаряд мордованя чаповажне число дітроитських Ійі__,. .„ 7 > ;4 вав ся в груди жертви, що
рооїтників в одніи_з більших £9 вийняти й " назали м’їв _
галь “Сошіял Торнер Гал”, що- Ш ™ ’ •

н к ’ди нещасливого чоловіка
його силою витягнути те ор

,, і „ киї, Убиті і ранені лежали вся
Коли галя вже була запевне Шї ми ранами а плач ранених ,

на по оереги, наїхала на споюй- Ні камінь> лиш не с жовнїрі
них робітників хмара поліції. Н шний біль> який терпіли ТІИ.

Щ чини”.

ІЩ|
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ПЕРШИЙ МАЙ В ДІТРОЙТ 
х і МІЧ.

Арештовано 1200 осіб. 
"діТРОИТ, Міч., 2 мая. - В І

В і II- ^ і
І
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і л би спільно відсьвяткувати сьвя В 
то.

іїї гі Нїмцї навчили розуму.

Одначе не всі жовніри од 
злочинне мордоване. Декот

т. Центральна Рада заманена дипльоматами центральних 
держав цілковито повірила їхній доброзичливости. Она так 
зблизила ся до центральних держав, що національно-демокра­
тичні зрадники українського народа в австрійськім парламенті 

! заявляли, що “судьба України тісно звязана з судьбою центра­
льних держав”.

Хтож допровадив до того страшного нещастя на Україні? приказували нам масакрува 
ськи-х товаришів, зістали убі 

Я| в темноті ночи, розумієть с ко, годинах пушено на ,о,„ | жовні , Такі "помилки 
лишаючи шд своєю олгкою 47 §і майже щ0 дн а „ замо, 
мущин, які не могли виказати і ки„ .
ся рег,стращиними картками а ючи точне назвиско і місце> 
бо чим иньшим. Поз,ставши ! | ти 3 якої причини
арешті дожидають засуду.

і
На Україні було два правительства: правительство Укр. 

Центр. Ради Генеральний Секретаріат, який відтак змінено на 
Раду Народнїх Міністрів і правительство робітничих, селян- і 
ських і салдатських Рад, Народний Секретаріат.

Народний Секретаріат встановили робітничі, селянські і 
''алдатські Ради в Харкові після того, як Укр. Центр. Рада ви­
словила ся проти петроградського пролетарського повстаня, і 
проти пролетарської диктатури і навязала зносини з контрре­
волюціонером Каледїном, козацьким гетьманом.

Українська Центральна Рада з Генеральним Секретаріа­
том придержували ся дрібнобуржуазної національної політи­
ки і поза “національну революцію”, як сказав тов. Винниченко, 
не робили і кроку.

Се заставило революційний пролєтаріят України домага- 
ти ся гіеревибору Укр. Центр. Ради і перетвореня її на дійсну 
представительку робітничих, селянських і салдатських Рад, на 
нредставительку революційного пролєтаріяту України. Коли-ж 
Укр. Центр. Рада на се не згодила ся і стала до того усувати 
від власти в ріжних місцях роб., сел. і салд. Ради та розоружу- 

Червоні ['вартії, тоді в Харкові встановлено пролетарське 
правительство Народний Секретаріат.

Між правительством Центр. Ради і новим правительствбм 
Народних Секретарів прийшло до боротьби. Тоді якраз, коли 
війська, що стояли но стороні Народного Секретаріату, зайня­
ли мало що не цілу Україну, мирові делегати Центр. Ради в Бе­
рестю Литовськім після тайник мирових переговорів підписа­
ли мирову угоду, в котрій було між иншим застережено, що У- 
країна має дати центральним державам 1,000.000 тонів збіжа. 
За те Німці і Австрійці мали помочи Цент^. Раді, взглядно укр. 
правительству освободити Україну від власти Рад роб., сел. і 
салдатських', чи як говорило укр. правительство від “анархії” та 
завести порядок (розумієть ся не соціялїстичний) на Україні.

Отже Німців, а з тим і наслідки їх приходу, спровадила на 
Україну сама Українська Центральна Рада.

иІ! і.5

Підчас тої ночи один 
нантшайшли своє

ДРУГИЙ З РЯДУ НАЇЗД ПО- ! Ріст, котрий служив вже друі
ЛїЦІЇ НА РЕД. “РО- | пітана своїм багнетом в живі1

БІТНИКА.” пробитий з заду майже в тім
В соц. дневнику “Робітник", І помеРли за кілька мінут

який виходить в Клівленд, 0. ! Проявили найменшого зні
Злуч. Держави, читаємо з дня і не докоряв їм, наоборот,і
2 мая під повисшим заголов- ! 1 Н1КЧЄЧН‘’ брутальні »
ком слідуючу новинку: ^ призначене і дістали те.

“Вчера вечером, то є дня ЗО ; звязи з сим -я мушу зга
цьвітня, загостила до нас, на вле М-ХШУ скочити трохи впе

льшевицького правительства. спеціальне запрошене “наших рншем
Куфер, наповнений рукопи- пРияТЄЛЇв” .поліція і зажадала Ьц він поз 1 к°мпанч 1 ПР 

сями і книгами забрали порто- видаі*я всїх відбиток, які оста- Ж; 3 . мені свого сциз
вї власти. вляють ся в нас з друкарських І Щ ТРН патрони крім

Після слів пасажирів Рід, о- Роб;т 1 оголошень. Були між > | що ВІН носить
ставивший Росію 6 лютого, о тим -^тючки і ріжного рода за В то ’ я СІІИТав ного, ч

Хпистіянїї їНпппр прошеня весільні, балеві і т. НІ сця на них в своїм п.Христіяни (Норве- и/Між иньшимн -знаходиЖЬ Н досить місця”, - він відлові,

Американський консуль дав кілька відозв анархістичних і Щ призначені^ля спеція;
йому достаточну суму грошин одна бР°шура, яку друкувалось ^ ЗНЇЙЦ]е _ 6 написане назвиск 
на дорогу до Америки. ! в “Робітнику” для місцевого Д |

Рід цілковито опрокидує, що 
він є представителем якої" не- 
будь російської партії в Злуче­
них Державах.

кап 
призначеІ сля того, як його пакунки бу-1 

ли доставлені на берег.
Згідно з приреченєм даним 

І прокураторією Моррісови Гіл
Американські власти старанно кв'т°ви, Рід за 7 годин був ви­

пущений на свободу.
Перегляненє пакунків Джона 

Ріда тревало всього кілька мі­
нут. Без сумніву, в його розпо 
рядимости є дуже важні для а- 
мериканського правительства 
документи, відносячі ся до бо-

1

1

перешукують прибуваючих 
з Европи пасажирів.!;ІГ И НЮ ЙОРК, ЗО цьвітня. — Ко 

ждий кусник паперу, всі книги, 
журнали і газети зістали віді­
брані від 467 пасажирів прибув 
шйх до одного з атлянтійських 
портів Злучених Держав на 
норвежськім кораблі.
Портові власти явили ся на ко 

рабель і сконфіскували рішу-1 
чо все, що носило на собі елі-

.

■ і 1,Ні І
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дня розмпати

пат

Але укр. правительство рішило вести ту війну дальше і по­
магати Німцям забирати не лише решту української території, 
але й території російської.

Та прийшов час страшного досьвіду. Німці укріпивши ся ’ камських властий була зверне- 
і запровадивши “порядок” на Україні почали ще й вчити укр. на них, щоби нічого “німець­

кого” не було' сюди занесено. 
Навіть біблії і євангелія не

ди письма абр друку.
Богато пасажирів прибуло з 

| Росії, і особлива увага амери-

’ І ■ | Г

А и
-» ГІИНИВ ся в

гія).

а тимчасом ми оба
! 1 пРИятелями — я спитав й 

Іри кул^ йому остала ся бу 
* застановив ся і пригадав о 
л‘в, котрі поводили ся з на» 
1 мира, а котрих ми ненавидї;

ненавидіти погоничів від 
аишли гріб в француській з

М°рдоване продовжало с 
рідний противник. Відтак н 

«фити чи всі ті вороги, що ЛІ
несп Ра«ВД1 Мертві- чи е між н
«еспосібні 
г°. Що лише

правительство як господарити належить в державі.
Они розігнали Центральну Раду, поарештуіали міністрів, 

проголосили воєнний стан на Україні, приказали селянам від­
дати дідичам все, що они вспіли в них забрати і йти робити на 
панських ланах, з оружєм в руках забирають все в селян і сло­
вом роблять “німецький порядок" і заводять “німецьку го­
сподарку”.

Тепер доперва “мудрі, куці Німці” навчили укр. правитель­
ство і Центральну Раду розуму і скинувши з себе маски прия­
телів, отверто виявили свої пляни.

Тепер доперва спамятали ся наївні українські “соціялїсти” 
ріжного сорта, куда они зайшли, коли аж брутальна окована 
рука німецького розбійника вдарила многозаслуженого україн 
ського діяча і найбільшого укр. історика, сїдоволосого старця, 
проф. Грушевського і кинула його до землі;,коли таж сама ру­
ка поранила українського премієра, намагаючись позбавити 
його житя; коли таж сама рука завдала їм пів-смертельний у- 
дарЛ •

відділу Союза Русе. Робочих. 
Забрано відбитки всіх робіт, я 
кі виконувано протягом 
слїдних пять місяців.

Зажадали рівночасно адрес і 
дотичного опису всіх тих орта ) 
нїзацій і поодиноких людей, я ", 
кі мали в нас замовлень

З осібна зажадали назвиск і І 
адресів всіх робітників які пра І 
цюють в друкарні! і в редакції- І 

Що стане ся, покищо незві- І 
сно, однак сподіватись, в тако^І 
му місті як Клівленд, можна ДУ | 
же много.”

:

уникнули конфіскати.
Пасажири находили ся під 

строгою охороною моряків а- 
мериканської фльоти до остав­
лена ними корабля.

Всі пасажири і їх пакунки були 
старанно перешукані. Допити 
пасажирів продовжали ся кіль 
ка годин, після чого їх пущено 
на берег.

Перешукувана і допити паса 
жирів переведені були і анґлїй 
ськими властями підчас остано 
вленя ся того коробля в Галї- 
факеї.

но­

жнаЩо каже Гав?

В числі пасажирів був і “мі- 
лїонер-босяк” (“гобо”) Дж. 
Гав, який около рік тому назад 
вибрав ся був до Скандинавії 
з цілю взяти участь в мировій 
конференції в Штокгольмі.

Гав говорить слідуюче:
“Я вибрав ся до ШтокґЬль- 

м^, щоби взяти участь в міжна­
родній соціалістичній- мировій 
конференції. Я мав намір пої­
хати до' Росії і на Сибір, но 
знав, що мені не позволять 
сього зробити. Я симпатизу­
вав Червоній Гвардії і знав, що 
фінляндська Біла Гвардія мене 
арештувала би по дорозі в Ро 
сію. Я поїхав до Данії

Відносно Росії Гав сказав:
“Капітали російської інду­

стрії закрили там всі банки. В 
тім і вся біда. Єсли би боль- 
шевицьке правительство не від 
чувало браку фінансів, все пі­
шло би добре.”

II Гра дипльоматів центральних держав.
і

За коаліційного правительства Керенського, яке відноси­
ло ся до українських змагань не то що неприхильно але явно 
ворожо, Центральна Рада вела супроти Петрограду “смиренну 
політику”. Коли упало правительство Керенського а до вла­
сти прийшли большевики, Центральна Рада поставила ся, воро­
жо до Народних Комісарів і постановила спасати Україну від 
“большевизму”.

Німецькі дипльомати помітили се, що дїєть ся на Україні і 
і постановили позйскати Центральну Раду на свою сторону. їх­

ні пляни,^які они тепер отверто виявляють, мали легкий і нез­
вичайний успіх.

7 Про пляни рабівників з центральних держав, якими оНи не
хвалили ся, поки їм не вдало сй їх виконати, а на які дала ся 
зловити Центральна Рада, говорив вже свого часу австрійсь­
кий мінїстер заграничних справ Чернїн, про що ми писали в на 
шій часописі. Тепер говорять про них инші німецькі державні 
мужі і преса.

Німецький віцеканцлєр фон Паєр говорив перед головним 
комітетом райхстаґу між иншим таке: “Німці пішли на Укра­
їну на виразне бажане українського правительства в цїли при­
вернена порядку. АЛЕ БУЛИ ТАКОЖ І ИНШІ ПРИЧИНИ. Ми 
були живо заінтересовані в дістаню споживчих засобів там ско­
ро як лише можливо. Ми БОГАТО ДУМАЛИ ПРО ТЕ, чи спо­
живчі товари можна дістати на Україні” і Т. д.

?

Ж!
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До боротьби. “Єсзі
т вдає мертвого,

вілГЛ0СЄрдя” Той росказ 
Дн Д0М До переглядана леж 
ДНак’ Жовнїри, котрі 
1 прийшли

безІі

:

І-і
ш

тимчасом
Ш тої а назад до змислів, 01 безсоромної 

про той
Ра З моєї 
лУЧше

- 1 Між пасажирами був Джон Рід.
Серед пасажирів був Джон 

Рід, відомий соціялїстичний 
журналіст, про котрого гово­
рять, як гїро назначеного боль 
шевицьким правительством по 
сла в Злуч. Державах.

Рід, котрий був оскаржений 
в справі журнала “Мессес” за 
пропаганду проти закона про 
примусову військову службу, 
не був допущений на берег. 
Федеральні власти приказали 
йому остати ся на кораблі пі-

команди. 11 
Росказ сьвідчила 

компанії, котрий ск
сли ні тИ ТІ ДВа офіпири 
сердя-’ мусимо добити і 

■ Росказ є росказ”, -
Ша.УчастьМбУлТВа РУШИЛИ СК(

чвептк иСТУПИЛа 1 ставила нам 
иіа част^ ПОЛудневи» захід ві 
ли прЯмпМіСТа 8оттеР>’ горіл 

РЯМ° ВКРИТІ трупами. В 
вкруги °Мбардувала се місце
касот воєнн На риі!ку було Д* 

их вязнїв. Кілька

ж
ПОШУКУЮ

свого вуйка Івана Мохорука, з 
села Топорівцї, повіт Городе11' 
ка. Рік тому назад перебував) 
Вінніпегу. Шан. читачі “Робо­
чого Народа”, які знають його 
адресу або він сам, зводять зго 
лосити ся на адресу:

№ск Різгак

Яким же шляхом поведуть они тепер маси українського
люду?

На Центральній Раді і її правительстві пімстилась її 
безумна і шкідлива політика.

Проти кого і за що воювала Центральна Рада?
Проти “голоти”, “черні”, “пролетарських низин”... Зі стра­

ху перед передчасною соціальною революцією.
А як та “голота”, “чернь” і т. д. дивилась на похід Німців 

на Україну і що радила робочому людови України?
Члени мирової української делегації Затонський, Нероно- 

вич, Терлецький, Руденко вислані до Берестя Литовського хар­
ківських правительством так писали:

зам
і
і:

■ вже

1 власна

І
вже злишньо

І

1254 Ромгеїі 81., Все
УАНСОІТУЕВ, В. С.
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